设公司”）将吸收合并巨能集团，截至报告出具日，前述事项尚未完成工商登记，后续进展有待持续关注。

项目负责人：李   昊 hli@ccxi.com.cn

项目组成员：黄雅琴 yqhuang@ccxi.com.cn

评级总监：

电话：(027)87339288

4

重庆高速公路集团有限公司 2025 年度跟踪评级报告

 财务概况

重庆高速（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 2,175.98 2,306.76 2,362.27 2,342.53

经调整的所有者权益合计（亿元） 711.70 777.19 803.17 803.63

负债合计（亿元） 1,464.28 1,529.57 1,559.09 1,538.90

总债务（亿元） 1,283.68 1,313.50 1,335.16 1,339.18

营业总收入（亿元） 248.92 260.24 265.39 60.94

经营性业务利润（亿元） 3.75 9.33 15.37 2.59

净利润（亿元） -0.46 3.67 1.20 1.93

EBITDA（亿元） 94.60 104.17 102.77 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 89.44 99.21 96.34 11.17

总资本化比率（%） 64.33 62.83 62.44 62.50

EBITDA利息保障倍数（X） 1.81 2.07 2.09 --

注：1、中诚信国际根据重庆高速提供的其经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022~2023 年度审计报告、经重

庆康华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2024 年度审计报告及未经审计的 2025 年一季度财务报表整理，2022 年财

务数据采用了 2023 年审计报告期初数，2023 年及 2024 年财务数据分别采用了 2023 年及 2024 年审计报告期末数；2、中诚信国际将公司各期财

务报告中“长期应付款”中带息部分金额纳入长期债务核算；将“其他应付款”中带息部分金额纳入短期债务核算，同时将“一年内到期的非

流动负债”的利息部分剔除，经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，调整项为 0；3、公司未提供 2025年一季度现金流量表补充资料，故相

关指标略去；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

 同行业比较（2024 年数据）
项目 重庆高速 湖北交投 陕西交控 安徽交控

最新主体信用等级 AAA AAA AAA AAA

地区 重庆市 湖北省 陕西省 安徽省

GDP（亿元） 32,193 60,012.97 35,538.77 50,625.00

一般公共预算收入（亿元） 2,595.36 3,937.05 3,393.08 4,041.21

收费里程（公里） 2,054.97 6,197.72 5,694.55 5,266.79

通行费收入（亿元） 97.17 192.10 245.63 235.28

所有者权益合计（亿元） 803.17 2,047.18 1,875.10 1,829.41

资产负债率（%） 66.00 74.41 69.10 57.71

总资本化比率（%） 62.44 77.98 76.16 53.81

EBITDA利息覆盖倍数（X） 2.09 1.05 1.26 3.86

中诚信国际认为，重庆市与湖北省、陕西省、安徽省均属于省一级行政单位，重庆市的经济总量和财政实力略弱于其他三省，但都

具备很强的支持能力；重庆高速、湖北交投、陕西交控和安徽交控等在运营实力和财务水平方面各有优势，考虑到当地政府的支持

能力均很强，并对上述公司均有很强支持意愿，最终主体信用等级处于同一档次。

注：1、“湖北交投”系“湖北交通投资集团有限公司”的简称，“陕西交控”系“陕西交通控股集团有限公司”的简称，“安徽交控”为“安徽

省交通控股集团有限公司”的简称；2、上表收费里程不包含参股路产；3、陕西交控收费公里数系 2025 年 3 月末数据，系其运营管理的通车收

费还贷高速公路里程合计。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

 本次跟踪情况

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/债项余额

（亿元）
存续期

特殊

条款

22 渝高 01 AAA AAA 2024/06/07 至本报告出具日 16.00/16.00 2022/09/07~2027/09/07 --

23 渝高 02 AAA AAA 2024/06/07 至本报告出具日 5.00/5.00 2023/07/11~2028/07/11 --

23 渝高 03 AAA AAA 2024/06/07 至本报告出具日 8.00/8.00 2023/08/28~2028/08/28 --